
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.191/2019 
 
Renova a aprovação para a oferta do Curso 
Técnico em Qualidade, Eixo Tecnológico 
Gestão e Negócios, na EEEFM Presidente 
Getúlio Vargas. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.533/2019 (Processo CEE-ES nº. 439/2017/SEP nº. 80511767), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 04-01-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Qualidade, Eixo 

Tecnológico Gestão e Negócios, na forma concomitante, ministrado na modalidade presencial, 
com 40 (quarenta) vagas iniciais anuais, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir 
de 1º de janeiro de 2019, na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Presidente Getúlio 
Vargas, situada na Rua João Franklin Machado, nº. 40, Bairro Abelardo Ferreira Machado, 
município de Cachoeiro de Itapemirim, ES, mantida pelo Governo Estadual. 

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 

 
Vitória, 16 de janeiro de 2019. 

 
 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 

 
 

Homologo 
Em 16 de janeiro de 2019. 

 
 

VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

29/01/2019 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.191/2019 
 

MÓDULO SEMANAS DISCIPLINA 
CARGA HORÁRIA 

SEMANAL  TOTAL 
 
 
 

Módulo I 
20 Semanas 

Informática Aplicada 02 40 
Fundamentos da Administração 02 40 
Visão Geral da Qualidade 03 60 
Gestão da Produção e Operações 02 40 
Estatística Básica 02 40 
Inglês Técnico 02 40 
Português Instrumental 02 40 
SUBTOTAL 15 300 

 
 
 

Módulo II 
20 Semanas 

Metrologia e Calibração 02 40 
Gestão de Pessoas para a Qualidade 02 40 
Gestão Ambiental 03 60 
Segurança e Saúde do Trabalho 03 60 
Mapeamento de Processos 03 60 
Ferramentas da Qualidade 02 40 
SUBTOTAL 15 300 

 
 

Módulo III 
16 Semanas 

Normatização e Legislação da Qualidade 02 40 
Qualidade e Produtividade 02 40 
Controle Estatístico de Processos 02 40 
Gestão de Projetos 03 60 
Empreendedorismo 02 40 
Auditoria da Qualidade 02 40 
Ética e Responsabilidade Social 02 40 
SUBTOTAL 15 300 

CARGA HORÁRIA TOTAL 900 
Estágio Supervisionado não obrigatório 

 
 


